
 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 

Pag 1 di 6 

 

 
 
 

Al Sito web dell’Istituto 
 Albo on line  

Amm.ne trasparente  
Agli Atti 

Piano Estate 2   

OGGETTO: AVVIO DI PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE ED ESTERNE, 

IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, IN QUALITÀ DI 

DOCENTI ESPERTI E TUTOR PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI NON COINCIDENTI CON L’ORARIO DI SERVIZIO, DA 

CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL (INTERNI), DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE 

PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 

 

Finanziamento di progetto a valere sulle risorse dei Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 

specifico ESO4.6 – sottoazione ESO4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 

dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del  23/05/2025 – “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025).  

 

TITOLO DEL PROGETTO: BEN-ESSERE E SUCCESSO FORMATIVO 2 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-279 

CUP: F54D25006590007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

M
C

P
C

09
00

0R
 -

 A
B

85
66

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
09

96
 -

 2
7/

09
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 

Pag 2 di 6 

 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                fiscali 
E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 06/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTO in particolare che la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 

6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 

(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 
Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale prot. 
n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 
2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 
VISTO l’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-
2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA   la nota Prot. n° 0000096 del 22/05/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus” 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  
VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n°09  del 01/10/2024 in merito ai titoli e competenze per la valutazione 

delle figure professionali per il conferimento degli incarichi individuali; 
VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI E TUTOR”, per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 

Pag 3 di 6 

 

Art. 1 - Oggetto 
di procedere con una procedura di selezione comparativa di PERSONALE INTERNO, DI ALTRE AMMINISTRAZIONI IN 
REGIME DI COLLABORAZIONE ED ESTERNO, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti 
figure professionali in relazione alle azioni del progetto come di seguito indicate: 
 

n° Tipologia Modulo Titolo del Modulo e breve descrizione Figure richieste n° ore 

1 Educazione motoria Vento in poppa - Edizione A 1 docente/1 tutor 30 

2 Educazione motoria Vento in poppa - Edizione B 1 docente/1 tutor 30 

3 Educazione motoria Vento in poppa - Edizione C 1 docente/1 tutor 30 

4 Educazione motoria Vento in poppa - Edizione D 1 docente/1 tutor 30 

5 Educazione motoria Vento in poppa - Edizione E 1 docente/1 tutor 30 

6 Educazione motoria Vento in poppa - Edizione F 1 docente/1 tutor 30 

7 Educazione motoria Vento in poppa - Edizione G 1 docente/1 tutor 30 

8 
Consapevolezza ed 
espressione culturale 

Esprimersi con l’Arte: orientamento attraverso 
linguaggi creativi - Edizione E 

1 docente/1 tutor 30 

9 
Consapevolezza ed 
espressione culturale 

Esprimersi con l’Arte: orientamento attraverso 
linguaggi creativi - Edizione F 

1 docente/1 tutor 30 

10 
Consapevolezza ed 
espressione culturale 

Esprimersi con l’Arte: orientamento attraverso 
linguaggi creativi - Edizione G 

1 docente/1 tutor 30 

11 
Competenza 
imprenditoriale 

Le Parole del Futuro: Umanesimo, Comunicazione, 
Cultura Linguistica e Digitale - Edizione E 

1 docente/1 tutor 30 

12 
Competenza 
imprenditoriale 

Le Parole del Futuro: Umanesimo, Comunicazione, 
Cultura Linguistica e Digitale - Edizione F 

1 docente/1 tutor 30 

13 
Matematica, scienze e 
tecnologie 

Futuro Digitale: Scienza, Tecnologia e Innovazione 
- Edizione H 

1 docente/1 tutor 30 

14 
Matematica, scienze e 
tecnologie 

Futuro Digitale: Scienza, Tecnologia e Innovazione 
- Edizione I 

1 docente/1 tutor 30 

15 
Matematica, scienze e 
tecnologie 

Futuro Digitale: Scienza, Tecnologia e Innovazione 
- Edizione L 

1 docente/1 tutor 30 

 
Art. 2 - Retribuzione 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal ministero, ovvero 70,00 
euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di docente esperto e di 30,00 euro/ora omnicomprensivi 
di ogni onere e ritenuta per la figura di TUTOR. 
L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine delle attività progettuali e comunque non oltre il 
31/12/2026 salvo proroghe del MIM. 
 
Art. 3 - Partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di 
identità.  
In caso di partecipazione a più moduli il candidato indicherà in corrispondenza del modulo per cui si presenta la 
candidatura, la relativa preferenza. 
In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente Scolastico e 
sarà immodificabile. 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 
essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al Curriculum Vitae e ad un documento di identità. 
 
Art. 4 - Selezione 

1. La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico in base ai titoli, alle 
competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati: 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 

Pag 4 di 6 

 

 

Titolo di accesso Diploma di scuola Secondaria di secondo grado. Per i corsi di lingua 
è necessario solo per la figura di docente esperto essere in 
possesso della laurea attinente alla lingua per cui si vuole aderire. 

Titoli di studio (laurea magistrale, 
quadriennale, triennale) valutati anche in 
relazione al punteggio conseguito 

(max 10 punti)  
Voto: < 90/110 (1 punto)  
Voto: da 91/110 a 100/110 (4 punti)  
Voto: da 101/110 a 105/110 (6 punti)  
Voto: da 106/110 a 110/110 (8 punti)  
Voto: 110 e lode (10 punti) 

Altri titoli e specializzazioni (corsi post laurea, 
master, corsi di aggiornamento, certificazioni 
linguistiche o informatiche); 

(max 15 punti) 
1 punto per ogni corso post laurea, master, corso di 
aggiornamento, certificazione linguistica o informatica 

Esperienze già maturate nel settore di attività 
di riferimento;  

(max 30 punti) 
5 punti per ogni esperienza di almeno 30 ore di durata 

Eventuali precedenti esperienze professionali 
presso Istituzioni Scolastiche; 

(max 30 punti) 
5 punti per ogni esperienza di almeno 50 ore di durata 
10 punti per ogni esperienza di almeno 30 ore maturata nella 
presente scuola 

Qualità della metodologia che si intende 
adottare nello svolgimento dell’Incarico; 

(max 10 punti) 

Pubblicazioni e altri titoli (max 5 titoli) 
1 punto per ogni pubblicazione o ulteriore titolo 

 
2. Requisiti richiesti. Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione i Docenti in servizio presso il Liceo 

Classico Statale “Giacomo Leopardi” di Recanati (MC). In subordine, il personale di altra Pubblica Amministrazione 
scolastica in regime di collaborazione plurima. In subordine, personale esterno. Inoltre, i candidati dovranno:  

 . essere in possesso di cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione 
Europea ovvero possesso dei requisiti di cui alla legge 97/2013, con adeguata conoscenza della lingua 
italiana; 

a. godere dei diritti civili e politici, tenuto anche conto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 267/2000, recante 
norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali; 

b. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziario e che non abbia procedimenti penali pendenti;  

L’assenza di detti requisiti implica l’esclusione dalla presente procedura. Saranno altresì esclusi dalla procedura 
comparativa i concorrenti:  

 . che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  
a. siano stati dichiarati decaduti dall’impiego per aver conseguito dolosamente la nomina mediante produzione 

di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile;  
b. che siano stati interdetti dai pubblici uffici a seguito di sentenze passate in giudicato;  

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 

Pag 5 di 6 

 

c. che, in riferimento all’Avviso, presentino candidature contenenti riserve e/o eccezioni.  
3. L‘incarico sarà attribuito anche nel caso in cui pervenga una sola candidatura purché rispondente ai requisiti richiesti, 

tenendo conto del criterio di incompatibilità a ricoprire più incarichi nell’ambito dello stesso progetto.  
 
Verranno costituite tre graduatorie diverse: 

➔ docenti interni; 

➔ docenti partecipanti come collaborazione plurima;  

➔ docenti partecipanti come lavoro autonomo/prestazione occasionale. 
 
Verrà data precedenza assoluta alla graduatoria dei docenti interni, successivamente saranno escusse nell’ordine la 
graduatoria delle candidature in collaborazione plurima che verranno quindi contrattualizzate ai sensi dell’ex articolo 
35 del CCNL.  
Solo in caso di assenza o di insufficienti candidature ritenute valide e ammesse, sarà escussa la graduatoria per esperti 
aventi presentato istanza di partecipazione come lavoro autonomo/prestazione occasionale. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria e in subordine, le preferenze espresse. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un 
incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 
In caso di parità di punteggio nella medesima graduatoria verrà data precedenza al candidato più giovane. 
 

• Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 
ruolo richiesto ovvero attribuire più incarichi alle stesse persone sempre seguendo prioritariamente l’ordine di 
graduatoria e successivamente le preferenze espresse. 

• Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 
di istanze pervenute. 

• Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in accordo con le 
parti, di dividere le ore residuali tra gli altri partecipanti ovvero di attribuire un nuovo incarico al primo, ove 
esistente, dei non incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto forma di nuovo incarico seguendo l’ordine di 
graduatoria e in subordine le preferenze espresse. 

• Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 
in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per 
le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

•  
Art. 5 - Responsabile del Procedimento 
Il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modifiche è il Dirigente Scolastico, prof. 
Ermanno Bracalente. Per ogni notizia o informazione attinente la presente selezione è possibile contattare segreteria, 
al seguente numero telefonico 071/981049, e-mail: mcpc09000r@istruzione.it. 
 
Art. 6 -  Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola https://liceorecanati.edu.it/ ed ha valore di 
notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'Istituto a seguito del presente 
Avviso verranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. 
I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle 
domande di partecipazione, pena la non ammissione alla selezione. 
 

 
 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE

mailto:mcpc09000r@istruzione.it
https://liceorecanati.edu.it/


 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Sede legale e segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

 

Pag 6 di 6 

 

 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE


		2025-09-29T04:14:57+0000
	ERMANNO BRACALENTE




